
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea Întreprinderii de Stat „AT PROLIN”

 
nr. 277  din  10.03.2016

 
Monitorul Oficial nr.59-67/313 din 18.03.2016

 
* * *

În temeiul art.8 alin.(2) din Legea nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu 
modificările şi completările ulterioare, art.6 alin.(1) lit.a) şi art.14 alin.(1) lit.b) şi alin.(4) lit.a) din Legea 
nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmite, cu titlu gratuit şi cu acordul Adunării populare a unităţii teritoriale autonome 

Găgăuzia, din proprietatea publică a statului, din administrarea Ministerului Agriculturii şi Industriei 
Alimentare, în proprietatea publică a unităţii teritoriale autonome Găgăuzia, Întreprinderea de Stat „AT 
PROLIN”, cu sediul în or.Ceadîr-Lunga, str.Lenin nr.91.

2. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare şi Comitetul Executiv al unităţii teritoriale autonome 
Găgăuzia vor institui comisia de transmitere şi vor asigura transmiterea întreprinderii nominalizate în 
termen de 60 de zile, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.901 din 31 decembrie 2015 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.1, art.2).

3. Unitatea teritorială autonomă Găgăuzia va asigura reorganizarea Î.S. „AT PROLIN” şi va opera 
modificările corespunzătoare în documentele de constituire în termen de 30 de zile de la data 
transmiterii.

4. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va asigura, la solicitare, operarea modificărilor necesare în 
documentaţia cadastrală, în conformitate cu prevederile prezentei hotărîri.

5. În anexa nr.4 la Hotărîrea Guvernului nr.793 din 2 decembrie 2009 „Cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, 
structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2009, nr.174-176, art.875), cu modificările şi completările ulterioare, poziţia „Întreprinderea de Stat „AT 
PROLIN”, Ceadîr-Lunga” se exclude.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul economiei Octavian Calmîc

Ministrul agriculturii şi industriei alimentare Eduard Grama
 

Nr.277. Chişinău, 10 martie 2016.

 

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/14995

